Bengescu, ministru plenipo
tenţiar, a dăruit Mapamondul cu text gre
cesc publicat la 1800 de Gheorghe, fiiul
Marelui Vornic Răducanu Golescu, pre
cum şi un esemplar din Despot Vodă de
V. Alexandri, cu modificări autografe de
autor.

Din partea d-lui A. Gianni, membru
la înalta Curte de Casaţie, am primit un
chrisov original pe pergament dela Ştefan.
Domnul Moldovei, din 7028 (1520) şi tra
ducerea unui chrisov dela Alexandru
Domnul Moldovei, din 7062 (1554).

(Va urina)

JLiteratură.
Din ptiblicaţiiinile Academ iei R o

mâne au apărut acum publicaţiunile mai
jos însemnate şi se află de vendare la
următorele librării:

Socec et Comp., Bucuresci, — Otto
Iiarassowitz, Leipzig, Gerold et. Comp.,
Viena (Stefansplatz): 1) Cutremurele de
păment în România în anul 1901 st.